
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 289 / 2023

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SUGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI. ISTITUTO JEAN MONNET DI MARIANO COMENSE (LOTTO 
ROSSO)  -  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELLE 
VETRAZIONI  CON  SOSTITUZIONE  DEI  SERRAMENTI  E  DEGLI 
OSCURANTI.  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  CON  IL 
PROGRAMMA  NEXT  GENERATION  UE".  CIG  92118345E5.  CUP 
G68B20000670001.  ANTICIPAZIONE SUL PREZZO D'APPALTO A FAVORE 
DELL'IMPRESA HABITAT INFISSI DI CASALE FRANCESCO. 

Finanziato  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  M4  –  Componente  C1  – 
Investimento  3.3  Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

Classifica 06.06  - Fascicolo   20/2021

Premesso che:

- con  deliberazione del Presidente della Provincia n. 43 del 15.03.2021 è stato approvato il 
progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “Interventi  di  manutenzione 
straordinaria sugli edifici scolastici. Istituto Jean Monnet di Mariano Comense (Lotto rosso) - 
Intervento di adeguamento normativo delle vetrazioni con sostituzione dei serramenti e degli 
oscuranti. Finanziato dall'Unione Europea con il programma Next Generation UE” dell’importo 
complessivo di Euro 1.335.000,00 con il seguente quadro economico:

A) Importo Lavori

1. Finiture di opere generali in materie lignei, plastici, ecc.

Importo lavori a base d’asta € 975.000,00=
Oneri per la sicurezza €   20.000,00=
Importo totale dei lavori (A) € 995.000/00=

B) Somme a disposizione

- Iva sui lavori (22%) € 218.900,00=
- Incentivo D.lgs. 50/16 art.113 comma 2 €   19.900,00=
- Tassa Appalti €        600,00=

Copia informatica per consultazione



- Spese tecniche €   90.000,00=
- Imprevisti e arrotondamento €   10.600,00=
Importo totale somme a disposizione (B)           € 340.000,00=
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A) + (B) € 1.335.000,00=

- con determina a contrarre  n.  383 del 4 maggio 2022  sono state definite le modalità di 
scelta del contraente e i criteri di selezione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto 
di lavori di cui in oggetto;

- a seguito di espletamento della gara di appalto con provvedimento dirigenziale n. 813 del 27 
luglio 2022 si è disposto di:

➢ confermare l'esito della procedura di affidamento in oggetto e di approvare il report di 
procedura  ID  154879148  costituente  il  verbale  delle  operazioni  svolte  in  modalità 
telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 21.07.2022;

➢ aggiudicare, preso atto della congruità attestata dal RUP dei costi della manodopera 
indicati  dall’o.e.,  l'appalto  relativo  all’affidamento  delle  “Interventi  di  manutenzione 
straordinaria sugli  edifici  scolastici.  Istituto Jean Monnet di  Mariano Comense (Lotto 
rosso)  -  Intervento  di  adeguamento  normativo delle  vetrazioni  con  sostituzione  dei 
serramenti  e degli  oscuranti.  Finanziato dall'Unione Europea con il  programma Next 
Generation UE.  CUP G68B20000670001- CIG 92118345E5”, all’operatore economico 
HABITAT DI CASALE FRANCESCO con sede in via Domenico Fontana n. 64-64A, 80128 
NAPOLI (NA)– P.I. 07526620633 con il ribasso offerto del 22,342 % sull’importo posto a 
base di gara di € 975.000,00= corrispondenti all’importo ribassato di € 757.165,50= 
(oltre IVA) a cui  vanno aggiunti  gli  oneri di sicurezza di € 20.000,00= e quindi per 
l’importo netto contrattuale di € 777.165,50=(oltre IVA);

➢ dare atto pertanto che l’economia da ribasso è pari ad € 265.758,09 (IVA inclusa);

➢ dare atto che la spesa complessiva di € 948.141,91= (IVA inclusa) trova copertura alla 
alla Missione 04 Programma 02 Codice del Piano dei Conti 2020109 al Cap. 23200/16: 
per Euro 719.924,79 Imp. 160/2022 - per Euro 228.217,12 Imp. 996/2022;

- il relativo contratto veniva stipulato in data 15 novembre 2022 al n. 38765 di rep.;

Atteso che:

- l’impresa Habitat Infissi di Francesco Casale  con sede in via Domenico Fontana n. 64-64A, 
80128 NAPOLI  (NA)– P.I.  07526620633 -  in  applicazione  dell’art.  35  comma 18 del  D.Lgs 
50/2016,  con  nota  ns.  prot.  n.  3012 in  data  25 gennaio  2023 ha richiesto  il  pagamento 
dell'anticipazione sul prezzo d'appalto;

- con nota in data 22 febbraio 2022 prot. 7397 si è richiesto a all'impresa presentazione di  
idonea garanzia per l'anticipazione ai sensi di legge di Euro 244.807,45;

- l'impresa Habitat Infissi  di  Casale Francesco in data 9 marzo 2023 ns. prot.  n. 9860 ha 
trasmesso fidejussione assicurativa n. 0521422320 e relativa appendice  emessa in data  8 
marzo 2023 dalla Compagnia di Assicurazione HDI secondo lo schema 1.3 DM 31/2018 di Euro 
244.808,00;

Visto la nota in data 21 febbraio 2023 con la quale il Responsabile del Procedimento 
Ing. Andrea Esposito attesta che i lavori sono stati consegnati in data 27 dicembre 2022 ed 
effettivamente iniziati in data 15 febbraio 2023 e che pertanto nulla osta alla corresponsione 
dell'anticipazione richiesta dall'Impresa;

Visto il DURC n. prot. 36863276 Inail che attesta la regolarità contributiva dell'impresa 

Copia informatica per consultazione



valido sino al 16 giugno 2023;

Dato atto che si può procedere alla liquidazione a favore dell’impresa  Habitat Infissi di 
Casale  Francesco con sede in via  Domenico Fontana n.  64-64A, 80128 NAPOLI  (NA)  –  P.I. 
07526620633 - dell’anticipazione del 30% sul prezzo d’appalto ammontante a Euro 233.149,65 
(oltre IVA) per complessivi Euro 284.442,57 (IVA inclusa);

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 284.442,57 (IVA inclusa) rientra nell’importo 
di contratto e fa carico al cap. 26002/0 imp. 229/2023 sub. Imp. 144/2023;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7  del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023/2025; 

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025;

DETERMINA

in relazione ai lavori “Interventi di manutenzione straordinaria sugli edifici scolastici. Istituto 
Jean Monnet di Mariano Comense (Lotto rosso) – Intervento di adeguamento  normativo delle 
vetrazioni con sostituzione dei serramenti e degli oscuranti. Finanziato dall’Unione Europea con il 
programma NEXT GENERATION UE" CIG 92118345E5 CUP G68B20000670001”

1 di liquidare, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa 
Habitat Infissi di Casale Francesco con sede in via Domenico Fontana n. 64-64A, 80128 
NAPOLI  (NA)  –  P.I.  07526620633  -  anticipazione  del  30%  sul  prezzo  d’appalto 
ammontante  a  Euro  233.149,65  (oltre  IVA)  per  complessivi  Euro  284.442,57  (IVA 
inclusa);

2 di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  284.442,57  (IVA  inclusa)  rientra 
nell’importo  di  contratto  e  fa  carico  al  cap.  26002/0  imp.  229/2023  sub.  Imp. 
144/2023;

3 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 21/03/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 289 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI EDIFICI 
SCOLASTICI. ISTITUTO JEAN MONNET DI MARIANO COMENSE (LOTTO ROSSO) - 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI. FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA CON IL PROGRAMMA NEXT GENERATION UE". CIG 92118345E5. CUP 
G68B20000670001. ANTICIPAZIONE SUL PREZZO D'APPALTO A FAVORE DELL'IMPRESA 
HABITAT INFISSI DI CASALE FRANCESCO. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 26002 imp. 229/2023 sub.imp. 144/2023 per € 284.442,57 in entrata cap. 5702 acc. n. 33/2023 
det. n. 1446/2021 codice 4020101

M4C1-3.3-CUP G68B20000670001- Intervento di adeguamento normativo delle vetrazioni con 
sostituzione dei serramenti e degli oscuranti  (lotto rosso)I.I.S. J.MONNET- FINANZIATO DA 
UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU-                 

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 22/03/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


